
易使神经系统疲劳 。有调查发现 [ 7 , 8] , 计算机操作人员由

于不适的作业环境 、 职业性精神紧张 , 导致心理健康水平

低 , 主要表现在强迫和抑郁两个方面 , 身心疾患患病率

高 。此外 , 电子计算机多设置在封闭的建筑内 , 长期在其

中工作易在心理上产生隔离感。 这些都可诱发视觉疲劳和

肌肉骨骼疲劳。

根据以上讨论分析 , 建议采取以下预防措施:(1)保持

良好的工作环境 , 选择合格的器材设备 , 配置符合各种身材

使用的可调式桌椅。视频 、 键盘和桌椅的位置高低 、 距离远

近 , 均应随人而异可作调整 , 使得操作人员在工作时获得眼

—荧屏 、 手臂—键盘的最好协调和最佳位置。 (2)加强对计

算机操作人员的用眼卫生及坐姿人-机工效学知识宣传 , 养成

符合人-机工效学的作业姿势 , 建立工间休息制度 , 在休息时

做生产操和眼保健操 , 以减轻视觉疲劳和骨骼肌肉疲劳。进

行健康体检 , 特别注意视力检查 , 发现计算机作业对操作者

健康有影响时应尽早处理。
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某市女职员乳腺疾病调查
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　　摘要:对某市 30所企事业单位的6 216名女职员进行常规

体检及乳腺近红外线扫描 , 对疑有恶性病变者 , 进行手术切

除活组织检查。结果查出各种乳腺疾病 12种 , 共1 553例。其

中 , 乳腺增生症 1 329例 , 纤维腺瘤 201例 , 副乳 6例 , 乳腺

癌 3例。提示乳腺疾病是女职员保健工作的重点 。
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近年来 , 乳腺癌的发病率呈直线上升的趋势 , 已成为严

重威胁妇女健康的主要病因。早发现 、 早诊断 、 早治疗和积

极预防是防治乳腺癌的关键。为此 , 我们对某市 30所企事业

单位女职员进行乳腺疾病普查 , 现将结果报告如下。

1　对象和方法

1.1　对象

某市区 30所企事业单位 , 共 6 216名女职员 , 年龄 17 ～

65岁 , 未婚和已婚者均进行乳腺检查。

1.2　方法

常规体检 , 重点进行乳腺及腋窝淋巴结触诊;应用 P型

红外线乳腺诊断仪 (北京龙兴医疗设备科技开发公司生产)

进行乳腺近红外线扫描。 经上述检查为疑有恶性病变者进行

手术切除活组织检查 , 其诊断以病理诊断为准。

2　结果

2.1　患病情况

本次普查出各种乳腺疾病 12种 , 共 1 553例 , 患病率为

24.98%。其中 , 乳腺增生症 、 纤维腺瘤 、 乳腺癌患病率较

高 , 详见表 1。

表 1　乳腺疾病的患病情况

疾病名称 例数 患病率 (%) 构成比 (%)

乳腺增生症 1 329 21.380 85.576

乳腺纤维腺瘤 201 3.234 12.943

副乳 6 0.096 0.386

乳腺癌 3 0.048 0.193

乳腺炎 3 0.048 0.193

脂肪瘤 3 0.048 0.193

脂肪变性坏死 2 0.032 0.129

乳汁淤积 2 0.032 0.129

乳腺导管扩张症 1 0.016 0.064

炎性坏死 1 0.016 0.064

乳腺导管内乳头状瘤 1 0.016 0.064

乳晕鳞状上皮增生 1 0.016 0.064

总计 1 553 24.984 100.000

2.2　主要乳腺疾病与年龄的关系

在本调查中 , 乳腺增生症在 30 ～ 39岁组患病率最高 , 50

岁以上组患病率最低;乳腺纤维腺瘤在 50岁以上组患病率最

低;乳腺癌的病例都发生在 40 ～ 49岁组。详见表 2。

3　讨论

乳腺疾病是女性常见且危害较大的疾病。根据上海市的统
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　表 2　不同年龄组主要乳腺疾病患病情况比较 例 (%)

年龄组 实查人数
乳腺
增生症

乳腺纤
维腺瘤

副乳 乳腺癌

29岁以下 1 641
212
(12.92)

65
(3.96)

2
(0.12)

0
(0)

30～ 39岁 3 132
913
(29.15)＊＊

105
(3.35)

3
(0.09)

0
(0)

40～ 49岁 1 206
195
(16.17)

29
(2.40)

1
(0.08)

3
(0.25)

50岁以上 237
9
(3.80)

2

(0.84)＊＊
0
(0)

0
(0)

总计 6 216
1 329
(21.38)

201
(3.23)

6
(0.10)

3
(0.05)

　　注:与其他年龄组比较 , ＊＊P<0.01。

计 , 乳腺癌的发病率已从 1972年的 17/10万上升至 1993年的

37/10万 , 居女性恶性肿瘤之首。

3.1　据报道 [ 1～ 5] , 乳腺癌高危人群主要为乳腺触诊发现肿块

及外形有改变者 , 乳腺有无规律的隐痛者 , 乳头有溢液或糜烂

者 , 母亲亲属有乳腺癌病史者 , 乳腺癌术后对侧乳腺或曾有乳

房良性肿块切除者 , 月经初潮小于 13岁及绝经大于 50岁者 ,

30岁以上生育第一胎或未婚未育者, 乳腺肥大触诊不满意者 ,

从未哺乳或很少哺乳者 , 腋下淋巴结或锁骨上淋巴结不明原因

肿大者。本次普查发现乳腺癌 3例 , 年龄在 40 ～ 50岁之间 , 均

无自觉症状, 临床分级为 T1N0M0 2例和 T1N1M0 1例 , 均进行

乳腺癌根治切除术和化疗, 至今健在, 并恢复工作。

3.2　本次调查结果乳腺增生症患病率为 21.38%, 发病高峰

在 30 ～ 40岁 , 该病的发生发展与卵巢内分泌状态密切相关。

3.3　乳腺纤维腺瘤好发年龄为 18 ～ 25岁 , 月经初潮前及绝

经后妇女少见 , 其详细发病机制不详。一般认为与以下因素

有关 , 性激素水平失衡 , 如雌激素水平相对或绝对升高 , 乳

腺局部组织对雌激素过度敏感;饮食因素 , 如高脂和高糖饮

食等;遗传倾向。 本次调查发现纤维腺瘤 201例 , 患病率

3.23%, 进行了肿物手术切除及组织切片病理学检查。

3.4　为降低乳腺疾病和乳腺癌的发病率并使乳腺癌能得到及

早诊断和治疗 , 保障广大妇女的健康 , 建议:(1)各级领导

及医疗保健单位对乳腺疾病都要引起重视 , 定期对所在区域

的高危妇女进行乳腺病普查和自我检查。 普查原则为:年龄

大于 20岁的女性 , 每月进行乳房自我检查 1次;年龄 20 ～ 40

岁的女性 , 每 3年接受医生检查 1次;年龄大于 40岁的女

性 , 每年接受医生检查 1次。 (2)加强宣传指导 , 提高广大

妇女对乳腺疾病的认识 , 特别是 40岁以上的妇女更要定期自

我检查或到医院检查 , 如发现乳房包块应及时就诊 , 以免延

误治疗。 (3)做好计划生育宣传工作 , 提倡适时生育和母乳

喂养婴儿 , 以减少乳腺癌的发生。
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某石化公司乙苯装置主要职业病危害因素检测与分析
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　　摘要:对某石化企业乙苯装置的主要职业病危害因素进

行检测。结果表明 , 工人接触毒物的时间加权平均接触浓度

均不超标 , 工人接触噪声的 8h等效声级均在标准规定的卫生

限值以下。该装置应加强设备的密闭管理 , 增加监视系统代

替工人巡检 , 以防止中毒事故的发生。
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某石化公司乙苯装置是利用催化干气的乙烯与苯反应生

产乙苯的生产装置 , 其产品主要是乙苯。通过检测生产装置

作业环境中职业病危害因素的浓度或强度 , 可以为进一步探

索和完善检测方法 , 作好职业病危害因素治理 , 改善操作工

人劳动条件和保护工人身体健康提供依据。

1　内容与方法

1.1　基本情况

某石化公司石油二厂 6万 t/年乙苯装置的工艺过程由原料

处理 、 反应、 吸收 、 产品分离组成。其装置区 、 储罐区和机泵

区存在的职业危害主要为苯 、 甲苯 、 乙苯和噪声。

1.2　检测依据及方法

根据 《工作场所空气中有害物质监测的采样规范 》

(GBZ159— 2004)进行采样 , 根据 《工作场所空气有毒物质

测定 芳香烃类化合物》 (GBZ/T160.42— 2004)检验。

1.3　仪器

1.3.1　采样仪器　苯 、 甲苯 、 乙苯采用溶剂解析型活性炭
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